Marc. B.C. habent αὐτῷ. Ποτ. prae-
p. ἀνενόητον] Ita Codd. Marc. Darm. Mon. C. Med. A.B. Rell. enm Ed. ἀνε-

νόητον.

6. δὲ καὶ] Cod. Vat. omittit καὶ.

8. καίτοι—σεμνύνεται] Desunt hæc in

Cod. Ciz.

9. αἰσθήσης] Cod. Darm. αἰσθήση.

11. τινα τούτου] Ita Codd. præter Ciz. omnes. Ed. τοῦ τούτου.

13. δυσχεραίνειν τὸ ζῆν] Marc. B. δυσχε-
ραίνειν τὸ ζῆν.

14. τοιαῦτον] Codd. Ciz. Med. A.B. τοιαῦτο, cum Marc. B. Quod recepi.

bonum, cum vero dubitet, ubi potissimum, et qua ratione sit positum, nimurum notioni illius apud se insitae haec deinceps accommodare. Fieri namque non potest, ut qui hujus ipsius omnino imperitus est et ignorans, aliquando dicat: istud aut illud hoc ipsum esse non potest. Forte etiam ejusmodi sermo ipsum bonum super mentem esse vaticinatur. Praeterea si ad ipsum bonum vel ad illius proximum suspiciens non discernit, expedit saltem ex oppositis bonum excogitare: alioquin nee ignorantiam quidem malum esse fatebitur: quamquam omnes intelligere eipiunt, omnes intelligentia gloriantur. Testantur hoc et sensus, qui ad notitiam ac velut intelligentiam natura contendunt. Si igitur intellectus pulchrum quidam est atque venerandum, maxime vero primus: die age, quidnam imagineris aestimaturum, si quis genitorem patremque mentis inspicere possit? Proinde qui esse et vivere verbis spernit, ipse interim contra testatur, et omnes verbis habet repugnantes affectus. Quod si quis graviter ferat vitam, is certe non veram vitam, sed illam potius, quæ morti miscetur, respuere judicatur.

XXX. *Finis intellectualis animæ est expeditus et summus actus intelligentiae in ipsum universi bonum prorsus intentus.*

Actus ejusmodi beatitudo est, etiam si nulla huic voluptas exterior adjungatur, neque tamen ipse est voluptatis expers. Ipsa enim expedita actionis integritas atque summitas est voluptas. Tunc vero maxime et simplex unumque existit: gaudet vero se ipsa penitus ex superiori lumine jam formata. Projecto sicut summitas luninis circa speculum concavum jam est calor, ita summitas essendi jam est vita. Similiter vivendi sensus, sentiendi imaginatio, imaginandi ratio, rationis intelligentia, intelligentiæ gaudium, gaudii bonum: nempe ad supremum universi gradum, non per divisionem, sed per unionem, ascendetur paulatim. Jam vero sicut elementa eodem naturæ nixu, quod sibi consentaneum est, petunt atque fruuntur: ita mens eodem actu, quando summus est, vergit in finem ultimum tanquam verum, et fruitur tanquam bono. Sed de fine et intelligentia et voluptate in Commentariis Philebi latius disputamus.